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RV: REPARTO - Accion de Tutela en línea No 128304 REMITE POR COMPETENCIA
TUTELA PARA REPARTO ENTRE JUZGADOS CIRCUITO DE BELLO RDO N. 2020-00149

Centro Servicios Judiciales Apoyo - Antioquia - Bello <csspabello@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Vie 30/10/2020 15:42
Para:  Juzgado 01 Civil Circuito - Antioquia - Bello <j01cctobello@cendoj.ramajudicial.gov.co>

3 archivos adjuntos (791 KB)
2020-00149 Oficio remite Tutela Juzgados Circuito de Bello.pdf; 2020-00149 rechaza por competencia bello.pdf; ACTA DE
REPARTO.pdf;

BUENAS TARDES ENVIO REPARTO DE TUTELA, ADJUNTO ACTA DE REAPARTO.

ATTE,

LUIS BERNARDO NAVALES R.
CIT

De: Juzgado 01 Familia - An�oquia - Girardota <j01fgirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Enviado: viernes, 30 de octubre de 2020 3:14 p. m. 
Para: Centro Servicios Judiciales Apoyo - An�oquia - Bello <csspabello@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Asunto: RV: REPARTO - Accion de Tutela en línea No 128304 REMITE POR COMPETENCIA TUTELA PARA REPARTO
ENTRE JUZGADOS CIRCUITO DE BELLO RDO N. 2020-00149
 

De: Juzgado 01 Penal Circuito Funcion Conocimiento - An�oquia - Girardota
<j01pctogirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Enviado: viernes, 30 de octubre de 2020 11:09 
Para: Juzgado 01 Familia - An�oquia - Girardota <j01fgirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Asunto: REPARTO - Accion de Tutela en línea No 128304
 
Cordial Saludo, 

Por medio de la presente adjunto remito, ACCIÓN DE TUTELA DE PRIMERA INSTANCIA, que por reparto le
corresponde.

Queda en turno JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE GIRARDOTA.

Confirmar recibo de correo, gracias. 

 

  
Andrea Puerta Corral
Escribiente
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Juzgado Penal del Circuito de Girardota -
Antioquia

j01pctogirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co 
       Telefax: +57-4 289 58 59

       Cra. 15 Nro- 7-12 piso  2º Girardota -
Antioquia

De: Juzgado 01 Civil Circuito - An�oquia - Girardota <j01cctogirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Enviado: viernes, 30 de octubre de 2020 10:53 a. m. 
Para: Juzgado 01 Penal Circuito Funcion Conocimiento - An�oquia - Girardota
<j01pctogirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Asunto: RV: Generación de Tutela en línea No 128304
 
Buenos días, reenvío de tutela para reparto.
OLGA C. CÓRDOBA CÓRDOBA
NOTIFICADORA JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE GIRARDOTA

De: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - An�oquia - Medellín <apptutelasant@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Enviado: viernes, 30 de octubre de 2020 10:08 a. m. 
Para: Juzgado 01 Civil Circuito - An�oquia - Girardota <j01cctogirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Cc: danielfquintero22@gmail.com <danielfquintero22@gmail.com> 
Asunto: RV: Generación de Tutela en línea No 128304
 

Medellín, 30 octubre de 2020

Señores 
JUZGADO CIVIL CIRCUITO (reparto)
Girardota, Antioquia

Cordial saludo, 

Remito la presente acción constitucional de tutela por considerarlo de su conocimiento,
remisión y/o reparto, a fin de dar el trámite correspondiente. 

Así mismo copiar la respuesta o gestión a las partes y/o a quienes considere pertinente, a fin
de mantener trazabilidad. 

Agradezco de antemano su valiosa atención y diligencia, 

Atentamente, 

WILSON DAIRO AREIZA GUTIERREZ 
Asistente Administrativo – Oficina de Tutelas – Oficina Apoyo Judicial Medellín

mailto:j01pctogirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co
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De: Tutela y Habeas Corpus en Línea Rama Judicial <tutelaenlinea@deaj.ramajudicial.gov.co> 
Enviado: viernes, 30 de octubre de 2020 10:01 
Para: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - An�oquia - Medellín <apptutelasant@cendoj.ramajudicial.gov.co>;
danielfquintero22@gmail.com <danielfquintero22@gmail.com> 
Asunto: Generación de Tutela en línea No 128304
 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
REPÚBLICA DE COLOMBIA

Buen día, 
Oficina Judicial / Oficina de Reparto 

Se ha registrado la Tutela en Línea con número 128304 

Departamento: ANTIOQUIA. 
Ciudad: RIONEGRO  

Accionante: DANIEL FARLEY QUINTERO MOLINA Identificado con documento: 1041231272 
Correo Electrónico Accionante: danielfquintero22@gmail.com 
Teléfono del accionante: 3147236712

Accionado/s:  
Persona Jurídico: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC- Nit: ,
Correo Electrónico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co 
Dirección:  
Teléfono:  
Persona Jurídico: FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA - AREANDINA- Nit:
8605173021, 
Correo Electrónico: notificacionjudicial@areandina.edu.co 
Dirección:  
Teléfono:  

Derechos:  
DEBIDO PROCESO, TRABAJO, IGUALDAD,

Descargue los archivos de este tramite de tutela aqui: 
Archivo  

Cordialmente, 

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial 

Nota Importante:

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fprocesojudicial.ramajudicial.gov.co%2Ftutelaenlinea%2Farchivos%2Findex%2Ff9ced43a-1f9d-4197-bd78-fd828bd3e70d&data=04%7C01%7Cj01cctobello%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7Cd6125805e14e4174f4c408d87d1440b1%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C0%7C637396873233984676%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=3sevQlUt%2BFW8mmHVuBOv836fjjaSFJKouL%2FTntgiBKs%3D&reserved=0
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Enviado desde una dirección de correo electrónico utilizado exclusivamente para notificación el cual no
acepta respuestas. 



QUINTERO MOLINA ABOGADOS 
ASESORES JURIDICOS Y TRIBUTARIOS 

UNAULA 
 

 

Correo Electrónico: danielfquintero22@gmail.com - qymabogados@outlook.com 

Calle 44 # 84 – 23 Oficina 204 (Centro Comercial La America) 

Teléfono: 250.82.32 - 300.272.96.01- 314.723.67.12. 

 

URGENTE – MEDIDA PROVISIONAL 
 

Señor 

JUEZ CIRCUITO (REPARTO)             

E.S.M. 

 

 

 

Accionante:    Elman Alexander Avendaño Rua 

Apoderado Accionante:  Daniel Farley Quintero Molina. 

Accionados:   Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la  

Fundación Universitaria Del Área Andina – 

AREANDINA. 

    

 

Asunto:  Acción de tutela. 

 

 

Daniel Farley Quintero Molina, identificado como aparece al pie de mi firma, ante 

usted me dirijo respetuosamente para promover en representación de la  Sr. 

Elman Alexander Avendaño Rua identificado con Cédula de Ciudadanía No. 

15.514.564, ACCIÓN DE TUTELA, de conformidad con el artículo 86 de la 

Constitución Política y el Decreto Reglamentario 2591 de 1991, con el objeto de 

que se ampare los derechos constitucionales fundamentales que considero 

amenazados y/o vulnerados por las Acciones y Omisiones en la que incurre 

Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la Fundación Universitaria del Área 

Andina., Los cuales pasare a sustentar: 

 

 

HECHOS 

 

PRIMERO. El día cuatro (04) de marzo de 2019 entre la Comisión Nacional 

del Servicio Civil (CNSC) a través del Acuerdo 20191000001266 convoca y “… 

establece las reglas del proceso de selección por mérito para proveer 

definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 

Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldía de RIONEGRO 

(ANTIOQUIA) – Convocatoria No. 990 de 2019 – Territorial 2019” 

 

SEGUNDO. Mi poderdante el Sr. Elman Alexander Avendaño Rua se 

inscribió dentro de los términos determinados por la convocatoria No. 990 de 2019 

y la CNSC, a través de la plataforma SIMO, para concursar por el cargo de 

Comandante de Transito en el Municipio de Rionegro (Ant.), numero de OPEC: 

79729, Nivel profesional, Grado 1. 
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TERCERO. El Sr. Avendaño Rua dentro de los requisitos para optar al 

cargo de Comandante de Transito aporto experiencia relacionada como agente de 

tránsito por más de quince (15) años, títulos de pregrado uno en profesional en 

Criminalística y otro en Derecho (Abogado), Especialización en Derecho 

Internacional Humanitario, Técnico Laboral en Tránsito, trasporte y Movilidad Vial, 

Diplomado en Docencia en seguridad vial y formación por competencia entre otros 

cursos y diplomados relacionados con sus profesiones y su actividad laboral. 

 

CUARTO.  A través del aplicativo SIMO, le es notificado a mi poderdante 

que no cumple los requisitos mínimos de experiencia, exigidos por el empleo a 

proveer. A lo que mi poderdante a través de la solicitud Nro. 309635464 solicito 

que le validaran los títulos aportados y dar equivalencia profesional relacionada y 

permitirle continuar en el concurso territorial 2019 número de inscripción 

274849154. 

   

QUINTA.  El día diez (10) de septiembre de 2020, le es notificado a mi 

poderdante la respuesta a la reclamación en la cual le indican:   

 
“1. Revisados los documentos aportados por el aspirante y de acuerdo con la evaluación 

técnica hecha en el numeral VI del presente documento, se determina que el aspirante NO 

CUMPLE con los requisitos mínimos para el cargo al cual aspira.  

 

2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinación inicial y no se 

modifica el estado del aspirante dentro de la Convocatoria, manteniendo el mismo en NO 

ADMITIDO.  

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través del Sistema - SIMO.  

 

4. Contra la presente decisión, no procede ningún recurso según el artículo 20 del Acuerdo 

rector.”1 

 

SEXTO. La respuesta suministrada por la Fundación Universitaria Del Área 

Andina – AREANDINA, desconoce la experiencia y los títulos universitarios que 

ostenta mi poderdante, esto al tenor de los dispuesto por el artículo 25 Decreto 

Ley 785 de 2005, el cual se ve materializado en el Manual de Funciones del 

Municipio de Rionegro (Ant.) y de manera particular en el puesto de Comandante 

de Transito, cuando en él está habilitada las equivalencias entre estudios y 

experiencias para optar por dicho cargo. 

 

CONSIDERACIONES 

 

A través del presente apartado se desglosará las consideraciones que giran 

alrededor de la presente acción de tutela, por lo que abordaremos inicialmente la 

procedencia de la acción de tutela, Concurso de Méritos y la aplicación de las 

equivalencias (debido proceso, a la igualdad, al trabajo y al acceso a cargos 

públicos) y Derecho(s) Vulnerado(s) (caso en concreto). 

 

 

 Procedencia de la acción de Tutela  

 

                                            
1 RECVRMT-LFA051 - Bogotá D.C. 31 de agosto de 2020 
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La Honorable Corte Constitucional a través de su jurisprudencia ha hecho 

énfasis en la procedencia de la acción de tutela como apartado importante al 

momento de estudiar una acción de tutela. Para el caso en particular cuando 

estudia la acción de tutela en contra de actos administrativos ha señalado que:  

 
“En la sentencia SU-553 de 2015, la Sala Plena de esta Corporación recordó que la acción 

de tutela procede de manera excepcional para proteger los derechos fundamentales que 

resulten amenazados o vulnerados con ocasión de la expedición de actos administrativos 

en materia de concursos de méritos y, por tanto, sólo resulta procedente en dos supuestos: 

(i) cuando el medio de defensa existe, pero en la práctica es ineficaz para amparar el 

derecho fundamental, lo que se traduce en un claro perjuicio para el actor; y (ii) cuando se 

ejerce la acción de tutela como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio 

irremediable.”2 

 

De lo anterior podemos señalar que la Acción de Tutela es un mecanismo 

transitorio idóneo que puede ser utilizado por los ciudadanos en contra de los 

actos administrativos de carácter particular con el fin de cesar la vulneración y la 

consolidación de un perjuicio irremediable  

 

Para el caso en particular, el cual data de un Acto administrativo en materia 

de concurso de méritos, la Acción de Tutela toma una especial relevancia, pues 

como un mecanismo expedito, de manera transitoria va a evitar la consolidación 

de un perjuicio irremediable y más aún cuando las acciones legales ordinarias son 

ineficaces en evitar la consolidación de ese perjuicio irremediable. 

  

 Concurso de Méritos y la aplicación de las equivalencias. 

 

El concurso de méritos está consagrado en el artículo 125 de la 

Constitución política. El cual dentro de su articulado hace alusión a los empleos de 

carrera, los méritos y calidades de los aspirantes, el Régimen disciplinario y el 

acceso a los cargos públicos en calidad de empleado público de carrera, 

cumpliendo los requisitos y las condiciones que fijen la ley y la constitución. 

 

Dentro de aquellas leyes que hace alusión al empleo público y la carrera 

administrativa nos encontramos la ley 909 de 2004 “Por la cual se expiden normas 

que regulan el empleo público, la carrera administrativa, gerencia pública y se 

dictan otras disposiciones.”  el Decreto Ley 785 de 2005. “por el cual se establece 

el sistema de nomenclatura y clasificación y de funciones y requisitos generales de 

los empleos de las entidades territoriales que se regulan por las disposiciones de 

la Ley 909 de 2004”.  

 

Para el caso que nos convoca toma especial relevancia el Articulo 25 del 

Decreto Ley 785 de 2005, pues es en esa disposición particular, la cual hace 

alusión a las Equivalencias entre estudios y experiencias. En dicha disposición se 

hace referencia a la posibilidad de tener equivalencias de experiencia profesional 

por título profesional. Un aspecto que llama la atención y que no podemos dejar 

pasar, es el Parágrafo 1 de la referida norma. Pues en ella manera explícita nos 

menciona que “De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades 

competentes determinarán en sus respectivos manuales específicos o en acto 

                                            
2 Sentencia T-423 DE 2018 M.P. Antonio José Lizarazo Ocampo. 
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administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, de 

conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto”, dejando 

claro que son las propias entidades territoriales (Autoridades competentes) 

quienes pueden dar aplicación a dicha disposición incorporándolas a sus 

manuales de funciones si así lo consideren. 

 

  

 Derecho(s) Vulnerado(s) (caso en concreto). 

 

Para el caso que nos convoca, y basados en los hechos expuestos al inicio 

del presente escrito, me permito puntualizar los derechos fundamentales que 

están siendo vulnerados por parte de la Comisión Nacional Del Servicio Civil – 

CNSC y la Fundación Universitaria Del Área Andina – AREANDINA: 

 

Mi poderdante el Sr. Elman Alexander Avendaño Rua, dentro de los plazos 

determinados por la convocaría No. 990 de 2019, a través de la plataforma SIMO 

acredito Dos carreras profesionales (Criminóloga y Derecho), una especialización 

(Derecho Internacional Humanitario), una Técnica (Técnico Laboral en Tránsito, 

Trasporte y Movilidad Vial), Dos diplomados (Uno en Docencia en Seguridad Vial y 

formación por competencia y otro en de Actualización en tránsito, transporte y 

seguridad vial) entre otros cursos. Además de acreditar más de 15 años de 

experiencia como agente de tránsito.  

 

Debemos tener en cuenta que el puesto al cual está concursando mi 

poderdante es el de Comandante de tránsito en el Municipio de Rionegro (Ant.) – 

(Nivel: Profesional, Código: 290, Grado: 01) el cual exige como requisitos de 

estudios y de experiencia los siguientes: 

 

 Estudio: 

  

Título profesional en disciplina académica (profesión) del Núcleo Básico de 

Conocimiento - NBC en: Derecho y afines, Economía, administración, 

contaduría y afines o Sistemas, telemática y afines, Ingeniería industrial y 

afines, Administración Pública.  

 

Haber cursado y aprobado el programa de capacitación (cátedra de 

formación e intensidad mínima establecida por la autoridad competente). 

 

 Experiencia:  

 

Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada. 

 

De igual forma el Manual Especifico de Funciones y Competencias 

Laborales, trae en su articulado una serie alternativas (equivalencias) específicas 

para el puesto de Comandante de transito que consta de la siguiente manera:  

 

“Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional por: 

- Título de postgrado en la modalidad de especialización o 

 

Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada por: 
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- Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo 

empleo 

- Título postgrado en la modalidad de maestría.” 

 

En este punto es relevante poner en contexto la respuesta (RECVRMT-

LFA051) a la reclamación interpuesta por mi poderdante a la decisión de excluirlo 

del concurso de méritos por parte de la AREANDINA. Ya que, en dicha respuesta 

la institución universitaria designada, en su motivación expresa que dos 

fundamentos; El primero es la experiencia profesional relacionada, la cual según 

ellos no cumple mi poderdante y La segunda que consiste en la no aplicación de 

equivalencia según ellos porque ni la Ley 1310 de 2009 y ni la resolución 4548 de 

2013 contemplan ninguna equivalencia. Ante estas dos fundamentos debemos de 

señalar: 

 

Primero, ante el argumento de que mi poderdante no cuenta con 

experiencia Profesional relacionada. Debemos señalar que esta interpretación no 

se ajusta al contenido en la OPEC: 79729, ni al Manual de Funciones del 

Municipio de Rionegro en el apartado que corresponde al cargo de Comandante 

de Transito. Pues allí se hace alusión a 12 meses de experiencia profesional 

relacionada. Requisito que cumple mi poderdante, ya que el ostenta la calidad de 

profesional en criminología3 desde julio del 2014, ocupando el puesto de agente 

de tránsito en el municipio de Medellín. Es decir que desde julio del 2014 al año 

2019, el Sr. Elman Alexander Avendaño Rua, tiene más de cuatro (04) años de 

experiencia profesional relacionada. Por lo que cumple con el requisito antes 

mencionado. 

 

Segundo, ante el argumento que consiste en la no aplicación de 

equivalencias. Debemos señalar que haciendo una lectura detenida a la Ley 1310 

de 2009 y la resolución 4548 de 2013, normas citadas por las accionadas para 

señalar la no existencia de equivalencia. Se puede observar que, en ninguna de 

las normas antes citadas se prohíbe la aplicación de equivalencias (alternativas – 

Experiencia profesional por estudios en pregrado o posgrado) para optar al cargo 

de Comandante de Transito. Además debemos tener en cuenta que el parágrafo 1 

del artículo 25 Decreto Ley 785 de 2005 señala que “De acuerdo con las 

necesidades del servicio, las autoridades competentes determinarán en sus 

respectivos manuales específicos o en acto administrativo separado, las 

equivalencias para los empleos que lo requieran, de conformidad con los 

lineamientos establecidos en el presente decreto”4 subraya fuera de texto.  

 

De la mano del artículo 25 del Decreto Ley 785 de 2005, la CNSC dentro 

del Proceso de Selección Territorial 2019 emitió un comunicado5, en el cual indica 

que se debe dar aplicación a las equivalencias que contemplen los Manuales de 

funciones de cada entidad territorial. Lo anterior refuerza lo manifestado en líneas 

anteriores.  

                                            
3 El profesional en criminología, carrera afín, para el optar por el cargo de Comandante de Transito.  
4 por el cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificación y de funciones y requisitos 
generales de los empleos de las entidades territoriales que se regulan por las disposiciones de la 
Ley 909 de 2004 
5 https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-
2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-
seleccion-territorial-2019  

https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019
https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019
https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019
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Para el caso en concreto el Manual de Funciones del Municipio de Rionegro 

(Ant.) para el cargo de Comandante de Transito, trae como equivalencia de 

experiencia la acreditación6 de estudios adicionales (Título universitarios 

adicionales a los requeridos inicialmente para el cargo - Profesiones afines). Lo 

que quiere significar que el cargo de Comandante de Transito en el Municipio de 

Rionegro (Ant.), numero de OPEC: 79729, Nivel profesional, Grado 1 ofertado por 

el Municipio de Rionegro a través de la convocaría No. 990 de 2019. SI TIENE 

EQUIVALENCIAS por lo que deben ser tenidas en cuenta por parte de AREADINA 

y CNSC en la instancia de verificación de requisitos mínimos y para las etapas 

subsiguientes. 

 

Es por todo lo anterior que el AREADINA y la CNCS al momento de 

desconocer la experiencia profesional relacionada con la que cuenta mi 

poderdante y al no dar aplicación a la equivalencia (alternativas) que reposa en el 

Manual de Funciones para el cargo de Comandante de Transito en el Municipio de 

Rionegro (Ant.), el cual le es aplicable al Sr. Elman Alexander Avendaño Rua 

(Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional por: Título de postgrado en la 

modalidad de especialización), ya que él cuenta con título de posgrado en 

modalidad de especialización (Especialista en Derechos Internacional 

Humanitario). Con dicho actuar le están Impidiendo de manera infundada a mi 

poderdante la posibilidad de concursar y acceder al cargo público de Comandante 

de Transito. Ocasionado con ello un perjuicio irremediable derivada de la 

vulneración de los derechos fundamentales al Debido Proceso, a la Igualdad, al 

Trabajo y al acceso a cargos públicos del Sr. Avendaño Rua.  

 

 

DERECHOS FUDAMENTALES AMENAZADOS Y/O VULNERADOS 

 

Considero, que con las acciones ejecutadas por parte Comisión Nacional Del 

Servicio Civil – CNSC y la Fundación Universitaria Del Área Andina – 

AREANDINA., vulnera y amenaza los derechos fundamentales al Debido Proceso, 

a la Igualdad, al Trabajo y al acceso a Cargos Públicos a mi poderdante el Sr. 

Elman Alexander Avendaño Rua. Derechos fundamentales garantizados por la 

Constitución Política, los tratados internacionales7 y la Jurisprudencia de la 

Honorable Corte Constitucional. Lo que permite promover esta acción 

constitucional de protección para que se otorgue el amparo oportuno y eficaz con 

el fin de cesar un Perjuicio Irremediable. 

 

PETICION 

 

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas, 

respetuosamente solicito al señor Juez TUTELAR en favor de mi poderdante los 

Derechos Constitucionales Fundamentales invocados en aras de cesar y evitar un 

Perjuicio Irremediable Mayor en consecuencia: 

                                            
6 Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional por: 

- Título de postgrado en la modalidad de especialización o 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada por: 

- Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo. 
- Título postgrado en la modalidad de maestría. 

7 Los que hacen parte del Bloque de Constitucionalidad. 
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1. Ordenar a la Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la Fundación 

Universitaria Del Área Andina – AREANDINA, dentro de las 48 horas 

siguientes a la notificación del fallo reconocer que mi poderdante cumple los 

requisitos mínimos (Estudios y experiencia) para continuar concursando por 

el cargo como Comandante de Transito en el Municipio de Rionegro (Ant.), 

numero de OPEC: 79729, Nivel profesional, Grado 1. Ofertado a través de 

la convocaría No. 990 de 2019, reglamentado a través del acuerdo No. 

CNCS – 20191000001266 del 04 de marzo de 2019. 

2. Ordenar a la Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la Fundación 

Universitaria Del Área Andina – AREANDINA integrar a mi poderdante a la 

lista de admitidos, permitirle continuar con el proceso de selección y 

permitirle presentar las pruebas sobre competencias básicas y funcionales 

y subsiguientes. 

 

JURAMENTO 

 

Bajo la gravedad del juramento me permito señalar que, según manifestaciones 

hechas por mi poderdante, él no ha presentado petición o acción similar, es decir 

por los mismos hechos y derechos ante ninguna autoridad judicial.  

 

PRUEBAS 

 

Para que obren como tales me permito aportar, en fotocopia informal, los 

siguientes documentos: 

 

1. Acta de grado Bachiller – I.E. Colegio Granjas Infantiles. 

2. Técnico Laboral en Tránsito, transporte y Movilidad Vial. 

3. Acta de grado Derecho. 

4. Acta de Grado Especialización en Derecho Internacional Humanitario 

5. Acta de Grado de Profesional en Criminalística. 

6. Diplomado en actualización en Tránsito, Transporte y Seguridad Vial. 

7. Diplomado en Docencia en Seguridad Vial y Formación en Competencias. 

8. Comunicado de la CNSC sobre la aplicación de la equivalencias - 

https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-

convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-

ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019  

9. Certificado de Tiempos laborados – Guarda de Transito – Copacabana. 

10. Certificado de Tiempos laborados – Guarda de Transito – Medellín. 

11. Acreditación de Formación en la Plataforma SIMO.  

12. Acreditación de Experiencia en la Plataforma SIMO. 

13. Manual de Funciones – Alcaldía de Rionegro – Comandante de Transito 

(Pág. 334 al 337) 

14. Acuerdo No. CNSC - 2019000001266 del 04-03-2019. 

15. Acuerdo No. CNCS – 2019000009196 del 19-11-2019. 

16. Resultados de la prueba - Inadmisión Inicial. 

17. Solicitud 309635464 - Reclamación Elman - inadmisión Inicial.  

18. Respuesta definitiva a reclamación – CNSC - RECVRMT-LFA051. 

 

 

https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019
https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019
https://www.cnsc.gov.co/index.php/990-a-1131-1135-1136-de-2019-convocatoria-territorial-2019/2765-aplicacion-de-equivalencias-en-empleos-ofertados-en-el-marco-del-proceso-de-seleccion-territorial-2019
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ANEXOS 

 

 Cedula de Ciudadanía.  

 Poder para actuar. 

 Documentos citados en el acápite de pruebas. 

 

DATOS PARA NOTIFICACION JUDICIALES 

 

 Accionante: carrera 29 # 48-05, (Copacabana – Antioquia), Tel: 

311.320.14.42. Correo electrónico: elmanavendano651@yahoo.es  

 Apoderado de la Accionante: recibiré notificaciones en la secretaria de su 

Despacho o en la siguiente dirección: Calle. 44 # 84 – 23 oficina 204. 

(Medellín – Antioquia) Tel. 401.79.61 y 314-723-67-12. Correo Electrónico: 

danielfquintero22@gmail.com - qymabogados@outlook.com  

 Accionado:  

CNSC: Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 – (Bogotá D.C) - Tel: 57 (1) 3259700 

(Línea nacional 01900 3311011). -  Correo electrónico para notificaciones 

Judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co  

AREANDINA: Carrera 14A No.70 A-34, (Bogotá D.C) – Correo electrónico 

para notificaciones Judiciales: notificacionjudicial@areandina.edu.co  

 

 

Atentamente,  

 

 

 

 

DANIEL FARLEY QUINTERO MOLINA. 

C.C. 1.041.231.272 de El Peñol (Ant.) 

T.P. 263.773 del C. S. de la J.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:elmanavendano651@yahoo.es
mailto:danielfquintero22@gmail.com
mailto:qymabogados@outlook.com
mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
mailto:notificacionjudicial@areandina.edu.co
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URGENTE – MEDIDA PROVISIONAL  

 

 

 

Señor  

JUEZ CIRCUITO (REPARTO) 

Cuidad. 

 

 

 

Accionante:    Elman Alexander Avendaño Rua 

Apoderado Accionante:  Daniel Farley Quintero Molina. 

Accionados:   Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la  

Fundación Universitaria Del Área Andina – 

AREANDINA. 

 

 

Asunto:  Medida Provisional. 

 

 

Daniel Farley Quintero Molina, identificado como aparece al pie de mi firma, y 

actuando en representación del Sr. Elman Alexander Avendaño Rua, ante usted 

de manera respetuosa y en virtud de lo dispuesto por el artículo 7º del Decreto 

2591 de 1991, fundamentado además en la urgencia que el caso amerita, le ruego 

ordenar, como MEDIDA PROVISIONAL, la siguiente:  

 

 Suspender de manera provisional el concurso de méritos bajo la 

Convocatoria No. 990 de 2019 – Territorial 2019 (Alcaldía de Rionegro), 

adelantado por la Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la 

Fundación Universitaria Del Área Andina – AREANDINA, en lo que respecta 

a al cargo de Comandante de Transito en el Municipio de Rionegro (Ant.), 

numero de OPEC: 79729, Nivel profesional, Grado 1.  Hasta tanto no sea 

resulta la presente acción de tutela y esto con la finalidad de evitar la 

consumación de un perjuicio irremediable. 

 

 

 

Atentamente,  

 

 

 

 

DANIEL FARLEY QUINTERO MOLINA. 

C.C. 1.041.231.272 de El Peñol (Ant.) 

T.P. 263.773 del C. S. de la J.    

 

 

 



QUINTERO MOLINA ABOGADOS 
ASESORES JURIDICOS Y TRIBUTARIOS 

UNAULA 
 

 

Correo Electrónico: danielfquintero22@gmail.com - qymabogados@outlook.com 

Calle 44 # 84 – 23 Oficina 204 (Centro Comercial La America) 

Teléfono: 250.82.32 - 300.272.96.01- 314.723.67.12. 

 

URGENTE – MEDIDA PROVISIONAL  

 

 

 

Señor  

JUEZ CIRCUITO (REPARTO) 

Cuidad. 

 

 

 

Accionante:    Elman Alexander Avendaño Rua 

Apoderado Accionante:  Daniel Farley Quintero Molina. 

Accionados:   Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la  

Fundación Universitaria Del Área Andina – 

AREANDINA. 

 

 

Asunto:  Medida Provisional. 

 

 

Daniel Farley Quintero Molina, identificado como aparece al pie de mi firma, y 

actuando en representación del Sr. Elman Alexander Avendaño Rua, ante usted 

de manera respetuosa y en virtud de lo dispuesto por el artículo 7º del Decreto 

2591 de 1991, fundamentado además en la urgencia que el caso amerita, le ruego 

ordenar, como MEDIDA PROVISIONAL, la siguiente:  

 

 Suspender de manera provisional el concurso de méritos bajo la 

Convocatoria No. 990 de 2019 – Territorial 2019 (Alcaldía de Rionegro), 

adelantado por la Comisión Nacional Del Servicio Civil – CNSC y la 

Fundación Universitaria Del Área Andina – AREANDINA, en lo que respecta 

a al cargo de Comandante de Transito en el Municipio de Rionegro (Ant.), 

numero de OPEC: 79729, Nivel profesional, Grado 1.  Hasta tanto no sea 

resulta la presente acción de tutela y esto con la finalidad de evitar la 

consumación de un perjuicio irremediable. 

 

 

Atentamente,  

 

 

 

 

DANIEL FARLEY QUINTERO MOLINA. 

C.C. 1.041.231.272 de El Peñol (Ant.) 

T.P. 263.773 del C. S. de la J.    



QUINTERO MOLINA ABOGADOS 
ASESORES JURIDICOS Y TRIBUTARIOS 

UNAULA 
Señor 

DELLÍ~ JUEZ CIRCUITO (REPARTO) 

E. S. D. 
llt TOIION. 

ASUNTO: PODER ESPECIAL 

Yo ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO RUA, mayor de edad , identificado con Cédula 
de Ciudadanía No. 15.514.564, por medio de este escrito manifiesto que confiero poder 
especial, amplio y suficiente, al doctor DANIEL FARLEY QUINTERO MOLINA 
abogado titulado y en ejercicio, portador de la tarjeta profesional número 263. 773 del 
C.S. de la Judicatura, identificado con la cedula de ciudadanía número 1.041 .231 .272 
de Peñol Antioquia , para que en mi nombre y representación formule ante su despacho 
Acción de Tutela para la protección de mis derechos fundamentales en contra de la 
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y la FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA. 

•' 
Mi apoderado queda ampliamente facultado ~on · los generales del art. 77 y s.s del 
C.G.P, autorizándolo expresamente para recibí~. sustituir, renunciar, reasumir, solicitar 
copias de los actos administrativos con constancia de notificación y ejecutoria, 
interponer recursos (Impugnación) , presentar d~rechos de petición y rea lizar todo lo que 
este conforme a derecho para la debida representación de mis intereses, sin que pueda 
decirse en momento alguno que actúa sin poder suficiente. 

Ruego, señor juez, conferirle personería para actuar en los términos y para los fines del 
presente mandato. 

Bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la presentación del 
presente poder, manifiesto, que no he interpuesto acción de tutela ante otra autoridad. 

Correo apoderado judicial inscrito en el SIRNA: danielfquintero22@gmail.com 

Atentamente, ,t/-/~ 
ELMAN ALEXANDER AVENDANO RUA 

e.e. No. 15.514.564. 

Acepto: 

e.e. No 1.041 .231 .272 del Peñol (Ant. ) 
T.P. No. 263.773 del C.S. de la J 

Cor reo E lectrónico : danie lfquin tero22:o"gmail.com - q y mabogados'íiout look.com 
T e lé fono: 250.82.32 - 305.319.64.64 -814.723.67.12 



DILIGENCIA DE PRESENTACIÓN PERSONAL 

Artículo 2.2.6.1.2.4.1 del Decreto 1069 de 201S 
76-<ó-' 

1 
En la ciudad de Medell in, Departamento de Antioquia , República de Colombia, el primero (01 ) de 
octubre de dos mil ve inte (2020), en la Notaria Dieciséis ( 16) del Circu lo de Medell in, comparec10· 

ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO RUA, 1dent1ficado con Cédula de C1udadan ia/ NUIP 11001551 456-l 
prese nto el documento dir igido a JUEZ DEL CIRCUITO REPARTO y manifestó que la firma que aparec..-
en el presente documento es suya y acepta el contenido del mismo como cierto. 

- - - - - - - - Firma autógrafa 
6jdo68fmf70b 

01/10/ 2020 - 15 19:13 018 J 
Conforme al Articulo 18 del Decreto-Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante 
cotejo biométrico en linea de su huella dactilar con la información biográfica y biométrica de la base 
de datos de la Registraduria Nac ional del Estado Civil. 
Acorde a la autor ización del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccIon de su, 
dato, personales y las polit,cas de segu ndad de la información estab lecidas por la Reg1stradur1a 
Nacional del Estado Civil . 

/" 

• liiw 
1N0lAiR.t\ 'IOEMEDE LÍN ' 

'Dll AL'lférltMiJt~ 101D1. . 
~ LBER'fD ZULUAGA TOBON 

Notario diec iséis (16) del Circulo de Medellin 

Consulte este documento en www.notorioseguro.com.co 
Número Único de Transacción : 6jdo68fmf70b 



 

 
Centro Administrativo Municipal (CAM) 

 
 
 
 
 
 
 

 



 



 



















Medellín,23 de enero de 2020

LA UNIDAD ADMINISTRACION DE PERSONAL DE LA SUBSECRETARIA DE GESTION HUMANA DE LA
SECRETARIA DE GESTION HUMANA Y SERVICIO A LA CIUDADANíA DEL MUNICIPIO DE MEDELLIN

CERTIFICA

Que revisada la historia laboral del (la) servidor (a) público (a)  identificado(a)ELMAN ALEXANDER AVENDANO RUA
con cédula de ciudadanía N° 15514564; se encontró que ha prestado sus servicios al Municipio de Medellín, así:

Fecha Inicio Posición
Titular/Suplencia

Fecha Fin Posición
Titular/Suplencia

Posición Denominación
Situación

Administrativa
Código del

Empleo
Secretaría

01.06.2007 02.08.2009 2013079
AGENTE DE
TRANSITO

Provisionalidad 31410
SECRETARIA DE TRANSITO Y
TRANSPORTE

03.08.2009 31.07.2011 2013079
AGENTE DE
TRANSITO

Provisionalidad 34001
SECRETARIA DE TRANSITO Y
TRANSPORTE

01.08.2011 07.11.2016 2013079
AGENTE DE
TRANSITO

Provisionalidad 34001001 SECRETARÍA DE MOVILIDAD

08.11.2016 23.09.2019 2013079
AGENTE DE
TRANSITO

Provisionalidad 34001002 SECRETARÍA DE MOVILIDAD

24.09.2019 a la fecha 2013079
AGENTE DE
TRANSITO

Periodo Prueba 34001002 SECRETARÍA DE MOVILIDAD

Manual de funciones correspondiente al código de empleo número 31410

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO

DENOMINACIÓN: TECNICO OPERATIVO
(AGENTE DE TRÁNSITO) 
CÓDIGO: 31410
CATEGORÍA: 1T
NIVEL: TECNICO 
CLASE DE EMPLEO: CARRERA ADMINISTRATIVA
PUESTOS DE TRABAJO: 91
SECRETARIA DE TRANSPORTES Y TRANSITO
SUBS. DE CONTROL: 91

A. PROPÓSITO PRINCIPAL

Regular la circulación vehicular y peatonal, así mismo, vigilar, controlar e intervenir en el cumplimiento de las normas
de tránsito y transporte, y las disposiciones ambientales aplicables a vehículos automotores.
II. COMPETENCIAS COMUNES Y COMPORTAMENTALES



COMUNES:
? Orientación a resultados. 
? Orientación al usuario y al ciudadano.
? Transparencia. 
? Compromiso con la Organización.
COMPORTAMENTALES:
? Experticia Técnica
? Trabajo en Equipo
? Creatividad e Innovación.

B. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES

FUNCIÓN GENERAL:
Realizar actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se
caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecución.
FUNCIONES ESPECÍFICAS:
19. Educar, informar, vigilar y controlar el cumplimiento a las normas de Tránsito y Transportes y demás normas
acordes, con el fin de garantizar el bienestar de la comunidad.
20. Llevar a cabo el levantamiento técnico de los accidentes de tránsito, de acuerdo con los lineamientos establecidos,
e informarlos en los términos que contempla la ley, para que se establezcan los correctivos a que halla lugar.
21. Conducir a los patios de la Secretaria de Tránsito o a los lugares autorizados, los vehículos retenidos por violación
a las normas de transporte y al código nacional de tránsito, por orden de captura o cualquier otra disposición legal que
así lo demande, con el fin de dar cumplimiento a las ordenes emitidas por las autoridades competentes.
22. Elaborar los comparendos de accidentes de tránsito, de acuerdo con los parámetros establecidos, con el fin de dar
agilidad a los procesos legales.
23. Realizar labores de oficina propias de la Subsecretaría de Control, cuando salud ocupacional certifique
incapacidad selectiva, de acuerdo con los procedimientos establecidos. 
24. Desempeñar las demás funciones asignadas por su jefe inmediato de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área
de desempeño del cargo. 

C. CONTRIBUCIONES INDIVIDUALES

10. Para el cumplimiento de las normas de Tránsito y Transportes y demás normas acordes, se educa, informa, vigila
y controla con el fin de garantizar el bienestar de la comunidad de acuerdo con las normas y procedimientos vigentes.
11. Los comparendos de accidentes de tránsito, se elaboran de acuerdo con los parámetros establecidos, con el fin de
dar agilidad a los procesos legales.
12. Las labores de oficina propias de la Subsecretaría de Control, cuando salud ocupacional certifique recomendación
en el puesto de trabajo, se realizan de acuerdo con los procedimientos establecidos. 

III. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

ESTUDIOS BÁSICOS: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad.
EXPERIENCIA: Doce (12) meses de experiencia laboral 
IV. CONOCIMIENTOS ESENCIALES
? Licencia de conducción vigente de 2ª y 4ª categoría (moto y carro).
? Sistemas de información automatizados (software de oficina, procesador de texto).
V. CONDICIONES DE SALUD OCUPACIONAL
? No presentar inhabilidades físicas o mentales que impidan el correcto desempeño del empleo



? Excelente estado físico y sicomotriz que permita realizar funciones propias del empleo.
? Capacidad de trabajo en situaciones de crisis. 
Decreto 258 de 2007, 288 de 2007.

Manual de funciones correspondiente al código de empleo número 34001

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO

DENOMINACIÓN: AGENTE DE TRÁNSITO 
CÓDIGO: 34001
CATEGORÍA: 1T
NIVEL: TECNICO 
CLASE DE EMPLEO: CARRERA ADMINISTRATIVA
PUESTOS DE TRABAJO: 514
SECRETARIA DE TRANSPORTES Y TRANSITO 514
SUBSECRETARIA DE CONTROL 514

II. COMPETENCIAS FUNCIONALES

A. PROPÓSITO PRINCIPAL

Regular, vigilar y controlar la circulación vehicular y peatonal, teniendo en cuenta el cumplimiento de las normas de
tránsito y transporte y las disposiciones ambientales, con el propósito de mejorar la movilidad y seguridad vial de la
Ciudad de Medellín.

B. DESCRIPCIÓN D E FUNCIONES ESENCIALES

1. Velar por el cumplimiento de las normas de tránsito y del transporte por parte de conductores y peatones en las vías
públicas, mediante el monitoreo de las vías, verificación de los documentos del vehículo y demás requisitos
determinados en la Ley, con el propósito de contribuir a la movilidad del Municipio de Medellín.
2. Ejercer funciones de policía Judicial, de acuerdo al código de procedimiento Penal y Código Nacional de Tránsito,
garantizando el desarrollo de los procesos.
3. Orientar a la comunidad sobre el cumplimiento de las normas de tránsito y del transporte, teniendo en cuenta los
procedimientos establecidos, con el fin de fomentar la cultura vial que garantice el bienestar de la comunidad.
4. Realizar informes técnicos de los diferentes tipos de accidente de tránsito de acuerdo con los lineamientos
establecidos, e informarlos a las dependencias responsables del proceso o a las autoridades competentes en los
términos que contempla la ley.
5. Diligenciar órdenes de comparendo y demás informes, por violaciones a las normas de tránsito y transporte que
tenga conocimiento ya sea por medio de cámaras o en forma presencial, con el fin de establecer sanciones a las
personas que infrinjan la Ley y así mejorar la cultura vial de la ciudad.
6. Remitir los vehículos retenidos por violación a las normas de transporte y al código nacional de tránsito a los lugares
autorizados, con el fin de dar cumplimiento a las órdenes emitidas por las autoridades competentes y demás
disposiciones legales.



7. Revisar los documentos relacionados con el cumplimiento de las normas ambientales de tránsito y transportes,
propendiendo por el mejoramiento de la calidad del aire y disminución de los niveles de contaminación ambiental.
8. Desempeñar las demás funciones asignadas por su jefe inmediato de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área
de desempeño del empleo. 

C. CONTRIBUCIONES INDIVIDUALES

1. El cumplimiento de las normas de tránsito y del transporte por parte de conductores y peatones en las vías públicas,
mediante el monitoreo de las vías, verificación de los documentos del vehículo y demás requisitos determinados en la
Ley, contribuyen a la movilidad del Municipio de Medellín.
2. Las funciones de policía Judicial ejercidas de acuerdo al código de procedimiento Penal y Código Nacional de
Tránsito, garantizan el desarrollo de los procedimientos.
3. La comunidad orientada sobre el cumplimiento de las normas de tránsito y del transporte, teniendo en cuenta los
procedimientos establecidos, fomentan la cultura vial que garantiza el bienestar de la comunidad.
4. Los informes técnicos de los diferentes tipos de accidente de tránsito se realizan de acuerdo con los lineamientos
establecidos, para informarlos a las dependencias responsables del proceso o a las autoridades competentes en los
términos que contempla la ley.
5. Las órdenes de comparendo y demás informes por violaciones a las normas de tránsito y transporte diligenciadas,
permiten establecer sanciones a las personas que infrinjan la Ley para mejorar la cultura vial de la ciudad.
6. Los vehículos que han sido retenidos por violación a las normas de transporte y al código nacional de tránsito son
remitidos a los lugares autorizados, con el fin de dar cumplimiento a las órdenes emitidas por las autoridades
competentes y demás disposiciones legales.
7. Los documentos relacionados con el cumplimiento de las normas ambientales de tránsito y transportes revisados,
propenden por el mejoramiento de la calidad del aire y disminución de los niveles de contaminación ambiental.

D. CONOCIMIENTOS ESENCIALES

Sistemas de información automatizados (software de oficina, procesador de texto).

III. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

ESTUDIOS BÁSICOS: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad 
EXPERIENCIA: Doce (12) meses de experiencia laboral

(Requisitos Según la Ley 1310 de junio 26 de 2009)
? Ser colombiano con situación militar definida.
? Poseer licencia de conducción de segunda (2°) y cuarta (4°) Categoría como mínimo.
? No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena privativa de la libertad, excepto por delitos
políticos culposos.
? Ser mayor de edad.
? Cursar y aprobar el programa de capacitación (Cátedra de formación e intensidad mínima establecida por la
autoridad competente).
(Condiciones de Salud Ocupacional)
No presentar inhabilidades físicas o mentales que impidan el correcto desempeño del empleo
Excelente estado físico y sicomotriz que permita realizar funciones propias del empleo



Capacidad de trabajo en situaciones de crisis

IV. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES:
? Orientación a resultados. 
? Orientación al usuario y al ciudadano.
? Transparencia. 
? Compromiso con la Organización
POR NIVEL: 
? Experticia Técnica
? Trabajo en Equipo
? Creatividad e Innovación
Decreto 645 de 2006, 258 de 2007, 288 de 2007, 411 de 2007, 856 de 2007, 1064 de 2009.

Manual de funciones correspondiente al código de empleo número 34001001

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO

NIVEL: TECNICO
DENOMINACIÓN DEL EMPLEO: AGENTE DE TRÁNSITO
CÓDIGO: 34001001
GRADO 1T
NUMERO DE CARGOS 237 
NATURALEZA DEL EMPLEO: CARRERA ADMINISTRATIVA
DEPENDENCIA: DONDE SE UBIQUE EL EMPLEO
CARGO DEL JEFE INMEDIATO: QUIEN EJERZA LA JEFATURA DE 
LA DEPENDENCIA
UBICACIÓN DEL EMPLEO:

SECRETARIA DE MOVILIDADSubsecretaria de Seguridad Vial y Control237Total SECRETARIA DE MOVILIDAD237

II. ÁREA FUNCIONAL

SECRETARIA DE MOVILIDAD
SUBSECRETARIA DE SEGURIDAD VIAL Y CONTROL

III. PROPÓSITO PRINCIPAL

Regular, vigilar y controlar la circulación vehicular y peatonal, teniendo en cuenta el cumplimiento de las normas y
procedimientos vigentes de tránsito y transporte y de la revisión técnico mecánica y de gases, con el propósito de
mejorar la movilidad, seguridad vial de la Ciudad de Medellín, y contribuir con el mejoramiento del Medio Ambiente.



IV. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

Velar por el cumplimiento de las normas de tránsito, transporte y ambientales por parte de conductores y peatones en
las vías públicas, mediante el monitoreo de las vías, verificación de los documentos y la revisión técnico mecánica, de
gases del vehículo, y demás requisitos determinados en la Ley, con el propósito de contribuir a la movilidad y
conservación del medio ambiente del Municipio de Medellín.
Ejercer funciones de policía Judicial, realizando levantamientos por muerte de tránsito en los casos de accidente que
puedan constituir infracción penal, de acuerdo con los procedimientos establecidos por la ley Realizar los
levantamientos técnicos y topográficos que se presentan de acuerdo a la tipificación del accidente cumpliendo con los
lineamientos establecidos, y remitirlos a las autoridades según lo establecido en la norma.
Ejercer funciones educativas, mediante herramientas y técnicas para crear cultura ciudadana de conformidad con las
normas que regulan el Tránsito Transporte y Medio Ambiente. 
Aplicar las sanciones correspondientes de acuerdo al tipo de violación cometida, según la normatividad establecidas
para cada una de las infracciones a fin de controlar la movilidad y garantizar los derechos de los ciudadanos.
Remitir los vehículos retenidos por violación a las normas de transporte, medio ambiente y al código nacional de
tránsito a los lugares autorizados, con el fin de dar cumplimiento a las medidas cautelares emitidas por las autoridades
competentes y demás disposiciones legales.
Apoyar, asistir y colaborar a su Líder en la atención de peticiones, quejas y reclamos mediante la utilización de
herramientas y metodologías establecidas para dar respuesta oportuna a los requerimientos.
Contribuir con la implementación del Sistema Integral de Gestión al igual que la puesta en marcha del Sistema de
Seguridad y Salud en el Trabajo, acorde con el nivel del empleo y su denominación, de conformidad con las directrices
establecidas y la normativa vigente, con el propósito de cumplir los fines del Estado y las metas del Plan de Desarrollo.

Desempeñar las demás funciones asignadas por su jefe inmediato de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área de
desempeño del empleo.

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES

Constitución Política de Colombia 
Plan de Desarrollo 
Normatividad de movilidad y seguridad vial 
Resolución 1886 de 2015 
Nuevo manual de señalización
Código Nacional de Tránsito Terrestre y sus modificaciones
Ley 1503 de 2011 y su decreto reglamentario 2851 de 2013
Ley 1616 del 2013 Por medio de la cual se garantiza el ejercicio de derechos de las personas con discapacidad 
Decreto 1660 de 2003 Reglamenta los modos de transporte de las personas con discapacidad
Derecho ambiental 
Código del menor y violencia intrafamiliar 
Código Civil y de Procedimiento Civil 
Código Penal y de Procedimiento Penal
Planes estratégicos de seguridad Vial
Plan de movilidad Segura de Medellín 2014-2020
Métodos alternos de solución de conflictos 
Estrategias pedagógicas en movilidad segura 
Fortalecimiento de espacios de concertación ciudadana 
Herramientas de oficina, procesador de textos, hoja electrónica, presentaciones, Correo electrónico e internet 
Protocolo de atención al usuario 
Decretos de la Alcaldía en materia de movilidad

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES



COMUNES
Orientación a resultados
Orientación al usuario y al ciudadano
Transparencia
Compromiso con la organización
POR NIVEL JERÁRQUICO:
Experticia Técnica
Trabajo en Equipo
Creatividad e innovación
VII.

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA

FORMACIÓN ACADÉMICA: 
Técnico Laboral en: Tránsito y Transporte, Por Competencias en Tránsito, Transporte y Movilidad Vial en transporte,
Circulación y Movilidad Vial, Transporte y Seguridad Vial. 
* Ser colombiano 
* Poseer licencia de conducción de segunda (A2°) y cuarta (C1) Categoría como mínimo.
* No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena privativa de la libertad, excepto por delitos
políticos culposos.
* Ser mayor de edad.
* Diploma de Bachiller
* Cursar y aprobar el programa de capacitación (Cátedra de formación e intensidad mínima establecida por la
autoridad competente). Resolución 4548 de 2013

EXPERIENCIA: 
Diez y ocho (18) meses de experiencia laboral.
ALTERNATIVA 
FORMACION ACADEMICA:
No aplican equivalencias
EXPERIENCIA:
No aplican equivalencias

Decreto 645 de 2006, 258 de 2007, 288 de 2007, 411 de 2007, 856 de 2007, 1064 de 2009, 1769 de 2013, 332 de
2014, 0483 de 2014, 3383 de 2016, Resolución 0245 de 2017(Modificación al codigo 34001002, gaceta 4432)

Manual de funciones correspondiente al código de empleo número 34001002

Código Interno 34001002ET

I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO

NIVEL: TÉCNICO
DENOMINACIÓN DEL EMPLEO: AGENTE DE TRÁNSITO
CODIGO: 340 ET
GRADO 01
NO. DE PLAZAS: 200



DEPENDENCIA SECRETARÍA DE MOVILIDAD
CARGO DEL JEFE INMEDIATO: QUIEN EJERZA LA JEFATURA DE LA DEPENDENCIA

II. AREA FUNCIONAL

SUBSECRETARÍA DE SEGURIDAD VIAL Y CONTROL

III. PROPÓSITO PRINCIPAL

Regular, vigilar y controlar la circulación vehicular y peatonal, teniendo en cuenta el cumplimiento de las normas y
procedimientos vigentes de tránsito y transporte y de la revisión técnico mecánica y de gases, con el propósito de
mejorar la movilidad, seguridad vial de la Ciudad de Medellín, y contribuir con el mejoramiento del Medio Ambiente

IV. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Velar por el cumplimiento de las normas de tránsito, transporte y ambientales por parte de conductores y peatones
en las vías públicas, mediante el monitoreo de las vías, verificación de los documentos y la revisión técnico mecánica,
de gases del vehículo, y demás requisitos determinados en la Ley, con el propósito de contribuir a la movilidad y
conservación del medio ambiente del Municipio de Medellín.
2. Ejercer funciones de policía Judicial, realizando levantamientos por muerte de tránsito en los casos de accidente
que puedan constituir infracción penal, de acuerdo con los procedimientos establecidos por la ley Realizar los
levantamientos técnicos y topográficos que se presentan de acuerdo a la tipificación del accidente cumpliendo con los
lineamientos establecidos, y remitirlos a las autoridades según lo establecido en la norma.
3. Ejercer funciones educativas, mediante herramientas y técnicas para crear cultura ciudadana de conformidad con
las normas que regulan el Tránsito Transporte y Medio Ambiente
4. Aplicar las sanciones correspondientes de acuerdo al tipo de violación cometida, según la normatividad establecidas
para cada una de las infracciones a fin de controlar la movilidad y garantizar los derechos de los ciudadanos.
5. Remitir los vehículos retenidos por violación a las normas de transporte, medio ambiente y al código nacional de
tránsito a los lugares autorizados, con el fin de dar cumplimiento a las medidas cautelares emitidas por las autoridades
competentes y demás disposiciones legales
6. Apoyar, asistir y colaborar a su Líder en la atención de peticiones, quejas y reclamos mediante la utilización de
herramientas y metodologías establecidas para dar respuesta oportuna a los requerimientos.
7. Contribuir con la implementación del Sistema Integral de Gestión al igual que la puesta en marcha del Sistema de
Seguridad y Salud en el Trabajo, acorde con el nivel del empleo y su denominación, de conformidad con las directrices
establecidas y la normativa vigente, con el propósito de cumplir los fines del Estado y las metas del Plan de Desarrollo
8. Desempeñar las demás funciones asignadas por su jefe inmediato de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área
de desempeño del empleo

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES

* Constitución Política de Colombia 
* Plan de Desarrollo 
* Normatividad de movilidad y seguridad vial 
* Resolución 1886 de 2015 
* Nuevo manual de señalización
* Código Nacional de Tránsito Terrestre y sus modificaciones
* Ley 1503 de 2011 y su decreto reglamentario 2851 de 2013
* Ley 1616 del 2013 Por medio de la cual se garantiza el ejercicio de derechos de las personas con discapacidad 
* Decreto 1660 de 2003 Reglamenta los modos de transporte de las personas con discapacidad



* Derecho ambiental 
* Código del menor y violencia intrafamiliar 
* Código Civil y de Procedimiento Civil 
* Código Penal y de Procedimiento Penal
* Planes estratégicos de seguridad Vial
* Plan de movilidad Segura de Medellín 2014-2020
* Métodos alternos de solución de conflictos 
* Estrategias pedagógicas en movilidad segura 
* Fortalecimiento de espacios de concertación ciudadana 
* Herramientas de oficina, procesador de textos, hoja electrónica, presentaciones, Correo electrónico e internet 
* Protocolo de atención al usuario 
* Decretos de la Alcaldía en materia de movilidad

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES 
* Aprendizaje continuo
* Orientación a resultados
* Orientación al usuario y al ciudadano
* Compromiso con la organización
* Trabajo en equipo
* Adaptación al cambio
* Responsabilidad social 
* Promoción del ejercicio de la ciudadanía
POR NIVEL
* Confiabilidad Técnica
* Disciplina
* Responsabilidad
* Creatividad e innovación
* Trabajo colaborativo

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA

Técnico Laboral en: Tránsito y Transporte, Por Competencias en Tránsito, Transporte y Movilidad Vial en transporte,
Circulación y Movilidad Vial, Transporte y Seguridad Vial. 
* Ser colombiano 
* Poseer licencia de conducción de segunda (A2°) y cuarta (C1) Categoría como mínimo.
* No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena privativa de la libertad, excepto por delitos
políticos culposos.
* Ser mayor de edad.
* Diploma de Bachiller
* Cursar y aprobar el programa de capacitación (Cátedra de formación e intensidad mínima establecida por la
autoridad competente). Resolución 4548 de 2013.
EXPERIENCIA
Diez y ocho (18) meses de experiencia laboral
ALTERNATIVA 
FORMACIÓN ACADÉMICA:
No aplican equivalencias
EXPERIENCIA:
No aplican equivalencias



Decreto 380 de 2018, Creación, gaceta 4529 de 2018. Decreto 983 de diciembre 7 de 2018, Gaceta 4567(Se prorroga
la vigencia y término de duración de los empleos temporales, desde el 24 de diciembre de 2018 y hasta el 05 de enero
de 2019.), Decreto 006 de enero 3 de 2019, Gaceta 4576 (Se prorroga la vigencia y término de duración de los
empleos temporales, desde el 05 de enero de 2019 hasta el 12 de abril de 2019), Decreto 0247 de marzo 22 de 2019,
Gaceta 4596 (Se prorroga la vigencia y término de duración de los empleos temporales, desde el 13 de abril de 2019
hasta el 15 de junio de 2019.) Actualización competencias Resolución 201950045970 de mayo 8 de 2019. Se prorroga
termino de duración de los empleos temporales, mediante decreto 0488 de junio 11 de 2019, gaceta 4608.

JAIME ALONSO JARAMILLO AGUDELO
Líder de Proyecto del Equipo Administrativo - Unidad de Administración de Personal

Centro Administrativo Municipal - CAM - Calle 44 No. 52 - 165
Línea Única de Atención a la Ciudadanía 4 44 41 44

Medellín - Colombia

























































Imprimir

Aplicación de equivalencias en empleos ofertados en el marco del Proceso de Selección
Territorial 2019

el 24 Enero 2020.

La CNSC informa que en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos se aplicarán las alternativas y equivalencias de acuerdo a lo previsto en el
Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales de cada entidad.

Lo anterior teniendo en cuenta que, de conformidad con las necesidades del servicio, las entidades pueden determinar en sus respectivos Manuales de
Funciones y Competencias Laborales o en acto administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, tal como lo establece el
Parágrafo 1° del artículo 25 del Decreto Ley 785 de 2005.

En el proceso de selección hay empleos reportados que contemplan la aplicación de alternativas y/o equivalencias, no incluidas en la Oferta Pública
de Empleos de Carrera -OPEC-; por tanto, si existen dudas sobre su aplicación o no, se sugiere consultar el respectivo Manual en la web de cada
entidad.





Identificado con documento de Identidad C.C. 15.514.564 

Con una intensidad de 150 Horas 

ELMAN  ALEXANDER  AVENDAÑO  RÚA 

Diplomado en Docencia en Seguridad Vial y 

Formación por Competencias 

Certifica la Asistencia De: 

Al: 

El Presente Certificado Se expide en Girardota–Colombia a los 20 días del mes Septiembre de 2017 

El Instituto de Educación para el Trabajo y  

Desarrollo Humano Metropolitana de Conducción 

_______________________________ 

Walter Acevedo Quintero 

Director Metropolitana de Conducción 

Habilitado por la Resolución 2016060005086 de la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia  

Registrado en el Libro # 001, Folio # 03, Numeral 032 
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6.3.6.2.18 COMANDANTE DE TRANSITO 
 

I. IDENTIFICACIÓN 
Nivel:                                                
Denominación del empleo: 
Código:                                            
Grado:                                                       
Número  de plazas: 
Dependencia:  
Cargo del jefe inmediato: 

Profesional  
Profesional Universitario. 
290. 
01 
1 
Donde se ubique el cargo. 
Quien ejerza la supervisión directa. 

II. ÁREA FUNCIONAL 
SECRETARÍA DESARROLLO TERRITORIAL SUBSECRETARÍA 

MOVILIDAD 
III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Ejercer la coordinación del cuerpo de técnicos operativos y agentes de tránsito, para velar 
por el cumplimiento del régimen normativo de Transito y Trasporte y garantizar la locomoción 
de todos los ciudadanos y ejercer de forma permanente en apoyo a la subsecretaría de 
movilidad las funciones de policía judicial, prevención y educación vial, solidaridad y 
vigilancia cívica en el Municipio de Rionegro. 

IV. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONES ESENCIALES 

1. Participar en la formulación, diseño, organización, ejecución y control de planes; 
programas y políticas de Movilidad, Transito y Trasporte. 

2. Coordinar, promover y participar de la implementación de las políticas y directrices en 
materia de movilidad, educación y seguridad vial, solidaridad y vigilancia cívica 
garantizando el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, así como 
la ejecución y utilización óptima de los recursos disponibles. 

3. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la 
prestación de los servicios a su cargo. 

4. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de 
los objetivos y las metas propuestas. 

5. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del área de 
desempeño, y absolver consultas de acuerdo con las políticas institucionales. 

6. Coordinar las actividades realizadas por el cuerpo de técnicos operativos y agentes de 
tránsito del Municipio. 

7. Administrar y desarrollar las acciones delegadas por la secretaría a la cual se encuentra 
asignado, planteadas en el plan de desarrollo, y ajustándose a la normatividad vigente. 

8. Organizar con otros funcionarios de la dependencia a la cual se encuentra adscrito, los 
planes de acción, actividades, proyectos, estudios e investigaciones que sean 
requeridos para el buen funcionamiento de la Secretaría y presentar a consideración 
del superior inmediato. 

9. Coordinar y ejecutar el monitoreo permanente del flujo vehicular y la infraestructura vial 
que permita mejorar el manejo del transporte y el tránsito. 
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10. Programar el servicio de los agentes de Tránsito y Transporte para el cumplimiento de 
las disposiciones legales y de acuerdo a sus funciones.   

11. Realizar los informes sobre violaciones del Código Nacional de Tránsito y las normas 
que regulan el transporte. 

12. Analizar los niveles de accidentalidad, con el fin de proponer estrategias que reorienten 
los programas de sensibilización y los operativos de control.  

13. Acompañar al Subsecretario de Movilidad, en el adelantamiento de las investigaciones 
que de acuerdo con la ley, le correspondan al municipio en materia de vigilancia y 
control a las empresas de transporte e imponer de ser procedente las sanciones 
establecidas en Leyes, decretos, ordenanzas, acuerdos y demás disposiciones legales 
en materia de Transporte.  

14. Asignar, supervisar y controlar las actividades desarrolladas por el personal que le sea 
asignado, teniendo especial atención en la normatividad que se encuentre vigente. 

15. Efectuar la inducción, seguimiento y evaluación del personal a cargo, si lo tiene,  con el 
fin de cualificar sus procesos y presentar oportunamente los planes de mejoramiento 
requeridos. 

16. Identificar las necesidades y contingencias del área de su competencia presentando 
los planes de acción institucional que se requieran para hacer frente a las mismas. 

17. Realizar análisis de los requerimientos y ejecución presupuestal necesarios, en cada 
vigencia de su área de competencia. 

18. Velar por la correcta ejecución y cumplimiento de las metas y objetivos, plasmados en 
los programas institucionales y los planes de acción específicos del área y secretaría a 
la cual está asignado. 

19. Participar en los diferentes comités y eventos institucionales en los cuales ha sido 
delegado por su jefe inmediato. 

20. Brindar apoyo a las demás áreas del Despacho a la cual se encuentra asignado para 
una mayor coordinación, planeación y ejecución de sus procesos internos. 

21. Participar en el diseño, organización, coordinación, ejecución y control de las acciones 
necesarias para la definición y aplicación de los indicadores de Gestión del área de 
desempeño y de la secretaría a la cual se encuentra asignado. 

22. Implementar, controlar y buscar el mejoramiento de cada uno de los procesos que le 
han sido asignados,  cumpliendo los estándares y requerimientos del Sistema Integrado 
de Gestión implementado por la Institución. 

23. Presentar oportunamente los informes que se le han solicitado sobre el estado de 
desempeño de las funciones que le han sido delegadas. 

24. Participar en la Formulación, medición, evaluación y seguimiento a los indicadores a 
aplicar en su Dependencia que le sean asignados. 

25. Apoyar el proceso de Gestión documental (transferencias de documentación) en su 
área de desempeño. 

26. Dirigir y controlar las actividades asignadas al personal a su cargo, con el fin de 
asegurar el cumplimiento de los objetivos del área o grupo de trabajo. 

27. Asistir a las capacitaciones a las cuales sea citado con el fin de fortalecer y desarrollar 
sus competencias. 

28. Contribuir y garantizar la implementación y mejoramiento de los Sistemas de Gestión 
de Calidad (MECI, SIG, MIPG, SG-SST, Sistema de Gestión Documental, entre otros). 
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29. Dar cumplimiento a la Ley 951 de 2005 o normas que la modifiquen, respecto a 
presentar oportunamente informe de gestión y acta de empalme, cuando se presente 
la novedad de separación del cargo. 

30. Las demás que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el área 
de su desempeño. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 
1. Derecho administrativo general. 
2. Organización Administrativa Municipal. 
3. Código Nacional de Tránsito y Estatutos de Transporte. 
4. Conciliación y Manejo de conflictos. 
5. Conducción de vehículos, señales y normas de tránsito en general. 
6. Código de procedimiento penal. 
7. Código de policía. 
8. Legislación en materia de Transito, Transporte y Movilidad. 
9. Administración y evaluación de personal. 
10. Planeación y presentación de proyectos  
11. Sistema de Gestión de calidad y MECI, procesos y procedimientos 
12. Formulación , medición y seguimiento de indicadores de gestión. 

VI. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

Estudio Experiencia 
Título profesional en disciplina académica 
(profesión) del Núcleo Básico de 
Conocimiento - NBC en: Derecho y afines, 
Economía, administración, contaduría y 
afines o Sistemas, telemática y afines, 
Ingeniería industrial y afines, Administración 
Pública. 
 
Haber cursado y aprobado el programa de 
capacitación (cátedra de formación e 
intensidad mínima establecida por la 
autoridad competente). 
 
Nota:  son otros requisitos establecidos en 
la Ley 1310 de 2009, Ser colombiano con 
situación militar definida, Poseer licencia de 
conducción de segunda (2a) y cuarta (4a) 
categoría como mínimo y  no haber sido 
condenado en cualquier época por 
sentencia judicial, pena privativa de la 
libertad, excepto por delitos políticos 
culposos.  

Doce (12) meses de experiencia profesional 
relacionada. 

Alternativas (Equivalencias) 
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Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional por: 
� Título de postgrado en la modalidad de especialización o 

Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada por: 
� Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo 
� Título postgrado en la modalidad de maestría. 

VII. COMPETENCIAS 

Comunes Aprendizaje Continuo, Trabajo en Equipo, Adaptación al Cambio. 

Por nivel 
Jerárquico: 
Nivel Profesional 

Aporte Técnico-profesional, Gestión de Procedimientos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

Página 1 de 11 

 

Bogotá D.C. 31 de agosto de 2020    

   

 

 

Apreciado Aspirante 

ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO RUA 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 

   

 

RECVRMT-LFA051 

 

   

TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación. 

ETAPA DEL PROCESO: Verificación de Requisitos Mínimos. 

 

 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del Área 

Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del sistema 

general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 2019, 

desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de pruebas, 

así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del concurso, 

hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  El 

mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos 

de petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya 

lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato (…)”.  

 

Así mismo el artículo 20° del Acuerdo Rector de cada proceso de selección, establece “(…) 

RECLAMACIONES. Las reclamaciones con ocasión de los resultados de la verificación del 

Cumplimiento de Requisitos Mínimos, se presentarán por los aspirantes a través del SIMO, dentro 

de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los resultados, en los términos del 

artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, las cuales serán decididas por la CNSC, a través de la 

universidad o institución de educación superior contratada para el efecto. 

 

Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 

utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la sentencia T-466 de 2004 

proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código Contencioso 

Administrativo sustituido por el artículo 22 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015. 

 

Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso.” 
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En atención a lo anterior, a través del aplicativo SIMO se dio apertura a la etapa de 

reclamaciones de la Convocatoria Territorial 2019 los días 05 y 06 de agosto de 2020 frente 

a los resultados de la Verificación de Requisitos Mínimos publicados el pasado 04 de agosto 

del presente año.  

 

I. OBJETO DE LA PETICION  

 

De conformidad con la reclamación interpuesta por usted en el Sistema - SIMO, en la que 

expresa lo siguiente:   

 

“(…) en los requisitos exigidos para la denominación de comandante de tránsito pregona: 

equivalencia a la experiencia profesional relacionada publica  textualmente lo siguiente: 

Equivalencia de estudio: treinta y seis  meses de experiencia relacionada por: título 

profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo tengo acreditados 

dos títulos profesionales que me daría la experiencia profesional relacionada - primer pre 

grado Profesional en Criminalística y -segundo pre grado en Derecho ambos titulados y 

registrados plataforma SIMO.  Por lo expuesto anteriormente solicito análisis, revisión y 

aceptación de las equivalencias que cumplo a cabalidad y  permitirme continuar  en el 

concurso territorial 2019 (…)” 
 

 

II. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

PARA LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS. 

 

Previo a dar respuesta a su reclamación apreciado aspirante, es necesario que usted 

recuerde que las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran 

establecidas en los Acuerdos rectores del proceso de selección, en el cual  se establecen 

de manera detallada las características de la documentación que debe ser presentada para 

efectos de ser valorada y validada en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; 

recuerde que las definiciones y reglas contenidas en los artículos 13° (Definiciones), 

14°(Certificaciones de estudio) y 15° (Certificaciones de experiencia) del acuerdo serán 

aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos en la etapa de Verificación de 

Requisitos Mínimos. 

 

De igual manera, es importante resaltar la obligatoriedad que se tiene frente a las 

certificaciones de estudio y experiencia aportadas ya que todas deben presentarse en los 

términos establecidos en la norma rectora y en consonancia con las demás normas que 

rigen la materia. 

 

Es pertinente señalar que  con motivo de la etapa DE RECLAMACIONES NO ES POSIBLE 

VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, la única 

documentación que se tiene en cuenta para la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, 
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es la aportada por el aspirante en etapa de inscripción a través del Sistema de Apoyo para 

la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) de conformidad con lo establecido en los  

artículos 16 y 17 del Acuerdo rector.  

 

 

III. DEFINICIONES DE EXPERIENCIA (Artículo 13° Literal f) 
 

Con el fin de que la Verificación de Requisitos Mínimos y la respuesta a la reclamación sean 
completamente claras, nos permitimos recordar al aspirante las definiciones de experiencia 
para esta convocatoria de conformidad a lo indicado en el artículo 13° del Acuerdo Rector 
así: 
 
“(…) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas 
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesión, arte u oficio. 
 
Para efectos del presente proceso, la experiencia se clasifica en Profesional relacionada, 
Profesional, relacionada y laboral, y se tendrá en cuenta de acuerdo con lo establecido en 
la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y Competencias Laborales de la entidad 
objeto de la convocatoria... 
 
Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminación y 
aprobación del pensum académico de la formación en el respectivo nivel (profesional, 
técnico o tecnólogo) en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
relacionadas o similares a las del empleo a proveer en el respectivo nivel. 
 
Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación del 
pensum académico de la respectiva formación en nivel profesional, nivel técnico y nivel 
tecnológico en el ejercicio de las actividades propias de la profesión o disciplina académica 
exigida para el desempeño del empleo en el respectivo nivel. 
 
En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de 
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computará a partir de la inscripción 
o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007. 
 
En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingeniería, la 
experiencia profesional se computará de la siguiente manera: 
 

• Si el aspirante obtuvo su título profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 
2003, la experiencia profesional se computará a partir de la terminación y aprobación 
del pensum académico respectivo. 

• Si el aspirante obtuvo su título profesional posterior a la vigencia de la Ley 842 de 
2003, la experiencia profesional se computará a partir de la fecha de expedición de 
la matricula profesional. 

• En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios, además 
de la Ingeniería y Afines, otros Núcleos Básicos del Conocimiento diferentes a este, 
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la experiencia profesional para ese empleo se computará a partir de la terminación 
y aprobación del pensum académico de educación superior o el diploma. 
 

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer o en una determinada área de trabajo o área de la 
profesión, ocupación, arte u oficio. 
 
Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupación, arte 
u oficio (…)” 
 
 
IV. CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA (ARTICULO 15°) 

 
La experiencia se acreditará mediante la presentación de constancias expedidas por la 
autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. 
 
“[…] Para la contabilización de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminación 
de materias, deberá adjuntarse la certificación expedida por la institución educativa, en que 
conste la fecha de terminación y la aprobación de la totalidad del pensum académico. En 
caso de no aportarse, la misma se contará a partir de la obtención del título profesional en 
el respectivo nivel de formación. Para el caso de los profesionales de la salud e ingenieros 
se tendrá en cuenta lo dispuesto en el acápite de Definiciones del presente Acuerdo Rector. 
 
Los certificados de experiencia en entidades públicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta: 
 

a) Nombre o razón social de la empresa que la expide. 
b) Cargos desempeñados. 
c) Funciones, salvo que la ley las establezca. 
d) fecha de ingreso y de retiro (día, mes y año). 

 
En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente 
experiencia laboral o profesional, no es necesario que las certificaciones las especifiquen. 
 
Las certificaciones deberán ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal 
de la entidad o empresa, o quienes hagan sus veces. 
 
Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberán llevar 
la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cedula del empleador 
contratante, así como su dirección y teléfono. 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas 
diarias, el tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y 
dividiendo el resultado por ocho (8). 
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La experiencia acreditada mediante contratos de prestación de servicios, deberá ser 
soportada con la respectiva certificación de la ejecución del contrato o mediante el Acta de 
Liquidación o Terminación, precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio y 
terminación de ejecución del contrato (día, mes y año). 
 
En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesión o actividad en forma 
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se 
acreditará mediante declaración del mismo siempre y cuando se especifiquen las fechas de 
inicio y de terminación (día, mes y año), el tiempo de dedicación y las funciones o 
actividades desarrolladas, la cual se entenderá rendida bajo la gravedad de juramento.  
 
Cuando se presente experiencia adquirida de maneras simultáneas en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola 
vez. […]” 
 
“[…] Las certificaciones que no reúnan las condiciones anteriormente señaladas no serán 
tenidas como válidas y, en consecuencia, no serán objeto de evaluación dentro del proceso 
de selección, ni podrán ser objeto de posterior complementación o corrección. No se deben 
adjuntar actas de posesión, ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. No 
obstante, las mencionadas certificaciones Podrán ser validadas por parte de la CNSC en 
pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del 
proceso de selección. […]”  
 
“[…] Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberán presentarse 
debidamente traducidos y apostillados o legalizados según sea el caso. La traducción debe 
ser realizada por traductor certificado, en los términos previstos en la resolución 10 54 7/2 
1018 expedida por el ministerio de relaciones exteriores. […]” 
 (…). 

 

 

V. CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA CONTINUAR EN EL 

PROCESO  

 

Las definiciones y reglas contenidas en los artículos 16°, 17°, 18° y 19° de los Acuerdos 

marco del proceso de selección, serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos 

de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 

La verificación del cumplimiento de los requisitos mínimos para el empleo al que se 

aspira, no es una prueba ni un instrumento de selección, es una condición obligatoria 

de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 

cualquier etapa del Proceso de Selección. 

Se recuerda que, acorde a lo indicado en el artículo 6° de los Acuerdos Marco, para 

continuar en el proceso, el aspirante debe cumplir entre otros el siguiente requisito: 
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“(..) 2. Cumplir con los requisitos mínimos del empleo que escoja el aspirante, señalados en 

la OPEC, conforme al Manual de Funciones y Competencias Laborales actualizado de la 

entidad. (…)” 

 

Recuerde que la Verificación de Requisitos Mínimos, solicita el cumplimiento obligatorio de 

las condiciones antes mencionadas, la Fundación Universitaria del Área Andina no 

supondrá ni interpretará las certificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u otra 

calidad que invalide el documento aportado; es obligación del aspirante presentar la 

documentación a conformidad. 

 

VI. EVALUACIÓN DEL CASO ESPECÍFICO  

 

La Fundación Universitaria del  Área Andina, de conformidad con la solicitud de reclamación, 

y fundamentado única y exclusivamente en los argumentos por usted expuestos en su 

escrito y en la documentación cargada dentro de la oportunidad de inscripciones a través 

del Sistema - SIMO, a continuación realiza un análisis especifico de la documentación 

aportada, y con base en  ella determinará de manera definitiva el resultado de ADMITIDO o 

de NO ADMITIDO, en el presente proceso de selección. 

 

Requisitos mínimos, funciones del empleo para la OPEC 79729 

  

La Verificación de requisitos mínimos se realiza teniendo en cuenta  las exigencias 

establecidas en la OPEC, así:  

 

Número de OPEC:  79729 

Nivel  profesional 

Grado:  1 

Denominación: comandante de tránsito 

Propósito principal 
del empleo:  

 

Ejercer la coordinación del cuerpo de técnicos operativos y agentes de tránsito, para 

velar por el cumplimiento del régimen normativo de tránsito y trasporte y garantizar la 

locomoción de todos los ciudadanos y ejercer de forma permanente en apoyo a la 

subsecretaría de movilidad las funciones de policía judicial, prevención y educación vial, 

solidaridad y vigilancia cívica en el municipio de Rionegro. 

 

Funciones del 
empleo 

 
FUNCIONES ESENCIALES: 
1. Participar en la formulación, diseño, organización, ejecución y control de planes; 
programas y políticas de Movilidad, Transito y Trasporte. 
2. Coordinar, promover y participar de la implementación de las políticas y directrices en 
materia de movilidad, educación y seguridad vial, solidaridad y vigilancia cívica 
garantizando el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, así como 
la ejecución y utilización óptima de los recursos disponibles. 
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3. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la 
prestación de los servicios a su cargo. 
4. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro 
de los objetivos y las metas propuestas. 
5. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del área de 
desempeño, y absolver consultas de acuerdo con las políticas institucionales. 
6. Coordinar las actividades realizadas por el cuerpo de técnicos operativos y agentes 
de tránsito del Municipio. 
7. Administrar y desarrollar las acciones delegadas por la secretaría a la cual se 
encuentra asignado, planteadas en el plan de desarrollo, y ajustándose a la normatividad 
vigente. 
8. Organizar con otros funcionarios de la dependencia a la cual se encuentra adscrito, 
los planes de acción, actividades, proyectos, estudios e investigaciones que sean 
requeridos para el buen funcionamiento de la Secretaría y presentar a consideración del 
superior inmediato. 
9. Coordinar y ejecutar el monitoreo permanente del flujo vehicular y la infraestructura 
vial que permita mejorar el manejo del transporte y el tránsito. 
10. Programar el servicio de los agentes de Tránsito y Transporte para el cumplimiento 
de las disposiciones legales y de acuerdo a sus funciones. 
11. Realizar los informes sobre violaciones del Código Nacional de Tránsito y las normas 
que regulan el transporte. 
12. Analizar los niveles de accidentalidad, con el fin de proponer estrategias que 
reorienten los programas de sensibilización y los operativos de control. 
13. Acompañar al Subsecretario de Movilidad, en el adelantamiento de las 
investigaciones que de acuerdo con la ley, le correspondan al municipio en materia de 
vigilancia y control a las empresas de transporte e imponer de ser procedente las 
sanciones establecidas en Leyes, decretos, ordenanzas, acuerdos y demás 
disposiciones legales en materia de Transporte. 
14. Asignar, supervisar y controlar las actividades desarrolladas por el personal que le 
sea asignado, teniendo especial atención en la normatividad que se encuentre vigente. 
15. Efectuar la inducción, seguimiento y evaluación del personal a cargo, si lo tiene, con 
el fin de cualificar sus procesos y presentar oportunamente los planes de mejoramiento 
requeridos. 
16. Identificar las necesidades y contingencias del área de su competencia presentando 
los planes de acción institucional que se requieran para hacer frente a las mismas. 
17. Realizar análisis de los requerimientos y ejecución presupuestal necesarios, en cada 
vigencia de su área de competencia. 
18. Velar por la correcta ejecución y cumplimiento de las metas y objetivos, plasmados 
en los programas institucionales y los planes de acción específicos del área y secretaría 
a la cual está asignado. 
19. Participar en los diferentes comités y eventos institucionales en los cuales ha sido 
delegado por su jefe inmediato. 
20. Brindar apoyo a las demás áreas del Despacho a la cual se encuentra asignado para 
una mayor coordinación, planeación y ejecución de sus procesos internos. 
21. Participar en el diseño, organización, coordinación, ejecución y control de las 
acciones necesarias para la definición y aplicación de los indicadores de Gestión del 
área de desempeño y de la secretaría a la cual se encuentra asignado. 
22. Implementar, controlar y buscar el mejoramiento de cada uno de los procesos que le 
han sido asignados, cumpliendo los estándares y requerimientos del Sistema Integrado 
de Gestión implementado por la Institución. 
23. Presentar oportunamente los informes que se le han solicitado sobre el estado de 
desempeño de las funciones que le han sido delegadas. 
24. Participar en la Formulación, medición, evaluación y seguimiento a los indicadores a 
aplicar en su Dependencia que le sean asignados. 
25. Apoyar el proceso de Gestión documental (transferencias de documentación) en su 
área de desempeño. 
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26. Dirigir y controlar las actividades asignadas al personal a su cargo, con el fin de 
asegurar el cumplimiento de los objetivos del área o grupo de trabajo. 
27. Asistir a las capacitaciones a las cuales sea citado con el fin de fortalecer y 
desarrollar sus competencias. 
28. Contribuir y garantizar la implementación y mejoramiento de los Sistemas de Gestión 
de Calidad (MECI, SIG, MIPG, SG-SST, Sistema de Gestión Documental, entre otros). 
29. Dar cumplimiento a la Ley 951 de 2005 o normas que la modifiquen, respecto a 
presentar oportunamente informe de gestión y acta de empalme, cuando se presente la 
novedad de separación del cargo. 
30. Las demás que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el área 
de su desempeño. 
 

Requisitos de 

Estudio: 

(Establecidos por la 

ley 1310 de 2009 y 

Resolución 4548 de 

2013). 

 

 
Título profesional en cualquier disciplina académica. Poseer licencia de conducción de 
segunda (2a) y cuarta (4a) Haber cursado y aprobado el programa de capacitación 
(cualquier intensidad horaria en los Ejes temáticos de: Normatividad-Ejercicio de la 
autoridad de Tránsito-Ética-Seguridad vial-Criminalística-Resolución de conflictos y 
comunicación asertiva) 

Requisitos de 
Experiencia:  

 
Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada. 
 

Aplicación de 
alternativa / 
Equivalencia.  

 

No se establecen equivalencias dado la reglamentación de la Ley 1310 de 2009. –

Resolución 4548 de 2013.  
 

  

 

De los documentos aportados por el aspirante 
 

Para efectos de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, se tuvieron en cuenta los 
siguientes documentos: 
 
EXPERIENCIA   
 

No. 
Folio 

Entidad Cargo 
Fecha 
Inicial 

Fecha 
Final 

Experienc
ia en 

meses 
Observación del Folio 

1  

 
 
ALCALDÍA DE 

MEDELLIN 

 
 
AGENTE DE 
TRANSITO 

 
 
2007-06-

01 

  
 

151 

No Válido: La experiencia 
acreditada es adquirida en 
empleos de Nivel NO 
profesional, por tanto NO 
puede ser valorada como 
experiencia PROFESIONAL. 

2  

 
ALCALDÍA DE 
COPACABANA 

 
GUARDA DE 
TRANSITO 

 
1999-10-

14 

 
2005-01-

17 

 
63 

No Válido: La experiencia 
aportada es anterior a la fecha 
de grado 17/7/2014, por tanto 
no es válida como experiencia 
PROFESIONAL. 
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Total Meses valorados 
con documentos válidos  

0.00 

 

Observación  

Una vez revisada nuevamente la documentación aportada por usted, y considerando el 

objeto de su reclamación en cuanto a la solicitud de aplicación de equivalencia, es preciso, 

mencionar que: 

 

En primer lugar, que la OPEC Nº 79729  a la cual se inscribió busca proveer el empleo con 

denominación de Comandante de Tránsito, es un cargo de orden legal; es decir, creado 

por un ordenamiento jurídico superior que debe ser observado por las Entidades al 

momento de conformación de su planta de personal y de los correspondientes manuales 

de funciones. 

 

En este sentido, el artículo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015 establece que “Para el 

ejercicio de los empleos correspondientes a los diferentes niveles jerárquicos, que tengan 

requisitos establecidos en la Constitución Política o en la ley, se acreditarán los allí 

señalados, sin que sea posible modificarlos o adicionarlos en los manuales específicos de 

funciones y de competencias laborales.”;  de manera que los requisitos establecidos por la 

ley para la verificación de requisitos mínimos de los empleos con denominación 

“Comandante de Tránsito” son los que, para el caso específico, ha establecido la ley. 

 

Ahora bien, de conformidad con la Ley 1310 de 2009, mediante la cual se unifican normas 

sobre agentes de tránsito y transporte y grupos de control vial de las entidades territoriales 

y se dictan otras disposiciones, establece en su artículo 7º que para ingresar a los cuerpos 

de agentes de tránsito y transporte de las entidades territoriales se requiere, además: 

 

"1. Ser colombiano con situación militar definida.   

2. Poseer licencia de conducción de segunda (2ª) y cuarta (4ª) categoría como mínimo.   

3. No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena privativa de 

la libertad, excepto por delitos políticos culposos.   

4. Ser mayor de edad.   

5. Cursar y aprobar el programa de capacitación (cátedra de formación e intensidad 

mínima establecida por la autoridad competente).  

6. Poseer diploma de bachiller, certificado o constancia de su trámite." 

 

Asimismo, la Resolución 4548 de 2013 indica como requisitos de formación los siguientes: 

 

- Comandante de tránsito - Título Profesional 
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- Subcomandante de tránsito - Técnico profesional 

- Técnico operativo de tránsito - Técnico laboral 

- Agentes de tránsito - Técnico laboral 

  

Debe dejarse claridad que el artículo 4 de la resolución 4548 de 2013 del Ministerio de 

Transporte señala los temas sobre los que deben versar los cursos o diplomados que se 

dicten para tal efecto. Es decir, la Resolución reglamenta el contenido de la Ley y deben 

solicitarse, el título exigido en la Resolución 4548 y el curso establecido en el 

numeral 5 de la Ley 1310 de 2009. 

 

En conclusión, los requisitos establecidos por la ley para la verificación de requisitos 

mínimos de los empleos con denominación “Comandante de Tránsito” son los que, para el 

caso específico, se deben validar en esta etapa del proceso de selección. 

 

Así las cosas, se evidencia que en el ítem de experiencia que el cargo certificado como 

“GUARDA DE TRANSITO” no es válido para acreditar Experiencia Profesional ya que se 

trata de funciones ejercidas con anterioridad a la fecha de obtención del título profesional 

en Criminalística, que para el caso concreto corresponde a 14/10/2014. Frente a la 

experiencia adquirida como “AGENTE DE TRANSITO”  en “ALCALDÍA DE MEDELLIN” se 

encuentra que no corresponde al Nivel al nivel de Experiencia exigido por la OPEC. 

 

Considerando todo lo mencionado anteriormente, y atendiendo a su solicitud de aplicar 

Equivalencia para el cumplimiento de los requisitos de Experiencia, cabe señalar que No 

es procedente su solicitud toda vez que de acuerdo a lo estipulado por la ley 1310 de 2009 

y Resolución 4548 de 2013 No se contempla la aplicación de ningún tipo de Equivalencia. 

Por lo tanto usted no cumple con el requisito de experiencia solicitado. 

 

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para 

modificar la decisión inicialmente asignada en la etapa de verificación de requisitos 

mínimos, ésta se mantendrá. 

 

 

 

 

VII. RESOLUCIÓN 

 

Vistos y evaluados los documentos y las argumentaciones tanto normativas de la 

Convocatoria como las hechas por el aspirante, la Fundación Universitaria del Área Andina 

se permite decidir lo siguiente:  
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1. Revisados los documentos aportados por el aspirante y de acuerdo con la 

evaluación técnica hecha en el numeral VI del presente documento, se determina 

que el aspirante NO CUMPLE con los requisitos mínimos para el cargo al cual aspira.  

 

2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinación inicial y no se 

modifica el estado del aspirante dentro de la Convocatoria, manteniendo el mismo 

en NO ADMITIDO.  

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través del Sistema - SIMO. 

 

4. Contra la presente decisión, no procede ningún recurso según el artículo 20 del 

Acuerdo rector.  

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

JUAN CARLOS SARMIENTO NÚÑEZ 

COORDINADOR GENERAL  

Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 

 
Proyectó: Luis A. 

Revisó: Martha G.   
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ASUNTO          ACCIÓN DE TUTELA. 

Radicado        05308-31-10-001-2020-00149-00 

Accionante     ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO RUA 

C.C. 15.514.564 

Accionado    COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO 

CIVIL-CNSC-FUNDACION UNIVERSITARIA 

DEL AREA ANDINA-AREANDINA 

Interlocutorio  Nro.   365   de 2020 

 

Procede este Despacho a pronunciarse sobre la admisión y/o rechazo de 

la acción de tutela de la referencia, que correspondió por reparto a esta 

dependencia.  

 

Como quiera que la ocurrencia de los hechos por los cuales se duele el  

accionante, acaecen en el Municipio de Copacabana, este Despacho no 

es competente para conocer de la presente acción de tutela, por lo que 

ordena remitir la acción constitucional para reparto entre los Juzgados del 

Circuito Judicial del municipio de Bello – Antioquia, (circuito judicial de 

Bello), en cuanto a la competencia territorial. (Artículo 37 del decreto 2591 

de 1991).  

 

El accionante señor ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO RUA tiene su asiento 

en el Municipio de Copacabana, donde ocurrieron los hechos, y 

posiblemente se produjo la vulneración de sus derechos constitucionales, 

de conformidad con la reiterada jurisprudencia de la Corte Constitucional, 

pero es de aclarar que de dicha competencia territorial corresponde a los 

Juzgados del Círculo de Reparto de Bello, de conformidad con el acuerdo 

número PSAA13-9913 del 23 de mayo de 2013, que establece: 

 

“ARTÍCULO 1°.- Modificación del mapa Judicial del Distrito Judicial de Medellín.- 

Segregar  el municipio de Copacabana del Circuito Judicial de Girardota y 

adscribirlo al Circuito Judicial de Bello, en el Distrito Judicial de Medellín, a partir del 

1º de junio de dos mil trece  (2013). 

ARTÍCULO 2°.- El Circuito Judicial de Bello, con cabecera en el municipio de Bello, 

queda conformado por los municipios de:   BELLO, COPACABANA” 

 

 



 

La decisión anterior tiene su asidero legal y jurisprudencial, puesto que, no 

siendo competente este despacho para tramitar la acción de tutela de la 

referencia, por el domicilio del accionante, se originaría una causal de 

nulidad insubsanable, y como aún no se ha admitido la misma, deviene 

corregir la situación anómala que se presentó en el reparto. 

 

En mérito de lo brevemente expuesto, el JUZGADO DE FAMILIA DE 

GIRARDOTA (Ant.), 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- RECHAZAR por falta de competencia territorial, la presente 

acción de tutela, promovida por el señor ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO 

RUA, en contra de la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-CNSC- y la 

FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA-AREANDINA. 

 

SEGUNDO.- Remitirla vía correo electrónico a los señores JUECES DEL 

CIRCUITO DE REPARTO con sede en el Municipio de Bello, Antioquia, para 

que asuman el conocimiento de la misma, dando cumplimiento a lo 

dispuesto en el segundo inciso del artículo 90 del Código General del 

Proceso, en concordancia con el artículo 139 del mismo estatuto procesal.

  

 

CÚMPLASE. 

 

 

 

 

LINA MARÍA OROZCO POSADA  

Jueza.- 
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Girardota, Antioquia, treinta (30) de octubre de dos mil veinte (2020) 

 

OFICIO No. 714 

 

 

Señores 

JUZGADOS DEL CIRCUITO (REPARTO) 

Bello, Antioquia 

 

 

Asunto:  Remisión Tutela de primera instancia 

  Radicado: 05-308-31-10-001-2020-00149-00 

 

Me permito REMITIR el expediente que contiene la solicitud de tutela 

instaurada por el señor ELMAN ALEXANDER AVENDAÑO RUA en contra de la 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-CNSC- y la FUNDACION UNIVERSITARIA 

DEL AREA ANDINA-AREANDINA, para que se sirvan asumir el conocimiento de 

la misma. 

 

Cordialmente, 

 

 

ADRIANA MARÍA RÍOS JIMÉNEZ 

Secretaria 
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